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NOVI MODEL FISKALIZACIJE

SVRHA
PREDMET 
CILJ
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SVRHA, PREDMET I CILJ FISKALIZACIJE

Novi model fiskalizacije konceputalno na jednoj strani treba da dovede do
pozitivnih promena kako na strani države tako i na strani obveznika:

• Potpuna informisanost Poreske Uprave o prometu poreskih obveznika

• Suzbijanje sive ekonomije 

• Povećanje poreskih prihoda kao posledica sive ekonomije

• Uvođenje većeg broja poreskih obveznika koji pružaju usluge i prodaju robu 
fizičkim licima u sistem fiskalizacije

• Suzbijanje nelojalne konkurencije

• Olakšana procedura razmene podataka poreski obveznik - Poreska uprava
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SVRHA, PREDMET I CILJ FISKALIZACIJE

• Elektronski fiskalni računar osim kase, može biti i računar, tablet ili mobilni 
telefon

• Ne postoji obaveza redovnog servisiranja fiskalnog uređaja

• Ne postoji obaveza štampanja i čuvanja kontrolnih traka

• Subvencionisana je kupovina novih elektronskih fiskalnih uređaja

• Mogućnost slanja računa elektronskim putem
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NOVI ELEKTRONSKI 
FISKALNI UREĐAJ
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IZ ČEGA SE SASTOJI FISKALNI UREĐAJ?

Elektronski fiskalni uređaj će se smatrati spremnim za upotrebu ukoliko se sastoji
od sledećih elemenata,

• PFR procesor fiskalnih računa
• ESIR elektronski sistem za izdavanje fiskalnih računa
• BE bezbednosni element 

koji su odobreni od strane Poreske uprave i ukoliko je izvršeno uspešno povezivaǌe sa SUF-om
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Svaki ESIR i/ili L-PFR mora da prođe kroz proces odobravaǌa koji sprovodi Poreska uprava.  

Takođe, svaki ESIR i/ili L-PFR koji orazvija za sopstvene potrebe, mora da prođe kroz proces 
obveznik fiskalizacije samostalno dobravaǌa koji sprovodi Poreska uprava.

Obveznik fiskalizacije mora da koristi samo onaj model ESIR-a i L-PFR-a koji je Poreska
uprava odobrila. Proces odobravaǌa započiǌe registracijom dobavljača u razvojnom
okružeǌu za dobavljače, na portalu Poreske uprave.

ODOBRENI ESIR/LPFR
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REGISTAR ODOBRENIH ESIR/LPFR OBJAVLJENI 
NA SAJTU PORESKE UPRAVE SRBIJE
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BEZBEDNOSNI ELEMENT IZDAJE PORESKA UPRAVA

• Bezbednosni element izdaje Poreska uprava i vlasništvo je Poreske uprave

• Bezbednosni element može biti u obliku SIM ili smart kartice (kod L-PFR) ili kao fajl
(kod V-PFR). SIM i smart kartica se preuzimaju u nadležnoj filijali PU, dok se kao fajl 
preuzima na portalu E-Porezi.

• Bezbednosni element je hardverski ili softverski element koji sadrži elektronski
sertifikat obveznika fiskalizacije koga koristi procesor fiskalnih računa za potpisivaǌe
računa.

• Obveznik fiskalizacije je dužan da u slučaju krađe, oštećenja ili uništenja
bezbednosnog elementa usled više sile (poplave, požar i sl.) ili usled drugih okolnosti, 
u roku od 3 dana od nastanka tih okolnosti obavesti Poresku upravu radi deaktivacije. 
Obaveštenje se vrši elektronskim putem preko portala Poreske uprave.
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PREDMET
FISKALIZACIJE
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PREDMET FISKALIZACIJE
KOJE SU TO TRANSAKCIJE PREDMET FISKALIZACIJE?

Predmet fiskalizacije
• Predmet fiskalizacije je PROMET DOBARA i USLUGA na MALO i primljeni avans za promet na malo.

Šta se smatra prometom dobara i usluga NA MALO?
• smatra se svaki izvršen promet dobara i pružanje usluga fizičkim licima

• svaki promet dobara i usluga u MALOPRODAJNIM OBJEKTIMA, nezavisno od toga da li je korisnik
fizičko lice, pravno lice ili preduzetnik, uključujući i promet izvršen putem samonaplatnih uređaja -
automata

Šta se smatra maloprodajnim objektom?
Maloprodajnim objektom smatra se svaki poslovni prostor i poslovna prostorija koji se PRIMARNO koriste za 
promet dobara i pružanje usluga fizičkim licima
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OBVEZNIK
FISKALIZACIJE
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PREDMET FISKALIZACIJE
KOJE SU SVE OBVEZNICI FISKALIZACIJE?

Obveznik fiskalizacije
• Svaki obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti u smislu zakona kojim se uređuje porez na 

dohodak građana, koji vrši promet na malo.

• Svaki obveznik poreza na dobit pravnih lica u smislu zakona kojim se uređuje porez na dobit pravnih
lica, koji vrši promet na malo.

• Obveznik fiskalizacije je u obavezi da evidentira svaki pojedinačno ostvareni promet na malo i to 
nezavisno od načina plaćanja (gotovinom, instant transferom odobrenja, čekom, platnom karticom, na
drugi bezgotovinski način i sl.), uključujući i primljene avanse za budući promet na malo, preko
elektronskog fiskalnog uređaja.

• Izuzeci – Vlada može na zajednički predlog ministarstva, a u uzimajući u obzir specifičnost pojedinih 
delatnosti, odrediti izuzimanje pojedinih delatnosti od obaveze evidentirnaja prometa na malo.

• Obavljanje više različitih delatnosti – neophodno je posmatrati svaku pojedinačnu delatnost posebno, te 
shodno tome određivati za koju delatnost postoji obaveza fiskalizacije.



Uredba o određivanju delatnosti kod čijeg 
obavljanja ne postoji obaveza evidentiranja 
prometa na malo putem fiskalnog uređaja 
(Sl. glasnik RS, br. 32/2021; 117/2021)

DELATNOSTI KOD KOJIH NE POSTOJI 
OBAVEZA EVIDENTIRANJA PROMETA NA MALO 
PUTEM ELEKTRONSKOG FISKALNOG 
UREĐAJA
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DELATNOSTI KOD ČIJEG OBAVLJANJA NE POSTOJI
OBAVEZA EVIDENTIRANJA PROMETA PREKO FISKALNIH 
UREĐAJA

• Delatnosti prodaje sopstvenih poljoprivrednih proizvoda na pijačnim tezgama i 
sličnim objektima i drugim mestima u skladu sa posebnim propisima kojima se 
uređuju male količine primarnih proizvoda životinjskog porekla, odnosno hrane 
biljnog porekla koje služe za snabdevanje potrošača, kao i drugim mestima u 
skladu sa zakonom kojim se uređuje trgovina od strane fizičkog lica-obveznika 
fiskalizacije koji je obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti, a 
koje nije preduzetnik-obveznik fiskalizacije

• Delatnosti koje obavljaju obveznici fiskalizacije a koji naknadu za prodata 
dobra, odnosno pružene usluge fizičkim licima naplaćuju ispostavljanjem 
računa i obračuna potrošnje preko mernih instrumenata (grejanje, gas, telefon, 
električna energija, voda i dr.)
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DELATNOSTI KOD ČIJEG OBAVLJANJA NE POSTOJI OBAVEZA
EVIDENTIRANJA PROMETANA MALO

Šifra
delatnosti

Naziv Šifra 
delatnosti 

Naziv

49.31 Gradski i prigradski kopneni prevoz 
putnika

69.10 Pravni poslovi

49.32 Taksi prevoz 75.00 Veterinarske delatnosti

51.10 Uslužne delatnosti u kopnenom
saobraćaju u delu koji se odnosi na
naplatu i održavanje:
- puteva, mostova i tunela;
- parkirališta ili garaža, parkirališta
za bicikle, zimskog smeštaja
prikolica i dr. koja se naplaćuju
putem trećih lica, odnosno
telekomunikacionih operatora

84.30 Obavezno socijalno osiguranje

52.21 Uslužne delatnosti u kopnenom 
saobraćaju

85 Obrazovanje, osim delatnosti iz grane 85.5 - Ostalo obrazovanje;

53.10 Poštanske aktivnosti javnog servisa 86 Zdravstvene delatnosti - zdravstvene usluge koje se obezbeđuju iz
sredstava obaveznog zdravstvenog osiguranja;

61 Telekomunikacije 87 Socijalna zaštita sa smeštajem;

63 Finansijske usluge, osim osiguranja i 
penzijskih fondova

88 Socijalna zaštita bez smeštaja;

65 Osiguranje, reosiguranje i penzijski 
fondovi, osim obaveznog socijalnog 
osiguranja

92 Kockanje i klađenje u delu koji se odnosi na igre na sreću čiji je 
priređivač Državna lutrija Srbije, kao i za igre na sreću za koje
priređivač u elektronskoj formi dostavlja podatke o izvršenom
prometu organu nadležnom za igre na sreću, u skladu sa 
propisima;

66 Pomoćne delatnosti u pružanju 
finanfsijskih usluga i osiguranju

94.91 Delatnost verskih organizacija.
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DELATNOSTI KOD ČIJEG OBAVLJANJA NE POSTOJI
OBAVEZA FISKALIZACIJE

• delatnosti iz Zakona o komunalnim delatnostima osim sledećih komunalnih delatnosti: upravljanje
grobljima i sahranjivanje; pogrebna delatnost; upravljanje javnim parkiralištima koja se ne naplaćuju
putem trećih lica, odnosno telekomunikacionih operatora i pružanje usluga na pijacama, i to: izdavanje u 
zakup objekata, tezgi i prostora na njima;

• poslovi iz Pravilnika o određivanju poslova koji se smatraju starim i umetničkim zanatima, odnosno
poslovima domaće radinosti, načinu sertifikovanja istih i vođenju posebne evidencije izdatih sertifikata

Pojedine delatnosti u okviru sledećih grupa:

47.99

Ostala trgovina na malo izvan prodavnica, tezgi i
pijaca - prodaja preko putujućih prodavaca - ulična
prodaja sladoleda, lozova, kokica i štampe -
kolporteri;

96.09
Ostale nepomenute lične uslužne delatnosti -
aktivnost čistača cipela i nosača.



18

DELATNOSTI KOJE VIŠE 
NISU IZUZETE OD 

OBAVEZE IZDAVANJA 
FSIKALNOG RAČUNA?
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TRGOVINA NA MALO POSREDSTVOM POŠTE ILI 
INTERNETA VIŠE NIJE IZUZETA EVIDENTIRANJA 
PROMETA NA MALO

• Registracija maloprodajnog objekta za daljinsku trgovinu (PGJO-prijava)
• Ako se vrši promet isključivo putem interneta obveznik može samostalno koristiti  

virtuelni procesor fiskalnih računa. 
• V-PFR je softver koji se nalazi na serveru Poreske uprave i koji je besplatan za korišćenje. BE element za 

VPFR se izdaje u obliku fajla.

• Kod prometa na malo koji se vrši isključivo putem interneta fiskalni račun se kupcu 
izdaje u elektronskoj formi sa iskazanim hiper linkom
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• Fiskalni račun za 
promet na malo se 
izdaje svim fizičkim 
licima i domaćim i 
stranim

TRGOVINA NA MALO POSREDSTVOM POŠTE ILI INTERNETA 
VIŠE NIJE IZUZETA EVIDENTIRANJA PROMETA NA MALO

• Podaci na računu se 
iskazuju na srpskom 
jeziku u valuti RSD

• Ako je naknada 
ugovorena u stranoj 
valuti, primenjuje se 
srednji kurs Narodne 
banke za preračun na 
dinar na dan izdavanja 
fiskalnog računa
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PREVOZ PUTNIKA

• Iako će se samo pružanje usluge prevoza desiti kasnije, ovo se ne smatra 
avansom jer se samom prodajom karte za prevoz, putniku prodaje pravo na 
prevoz. Fiskalni račun koji se u tom trenutku izdaje je promet prodaja.

• Besplatne karte / povlašćena lica. Promet bez naknade nije predmet 
fiskalizacije. Za promet bez naknade se ne izdaje fiskalni račun.

• Da li sam fiskalni račun može predstavljati kartu?
• Da. Na računu se mogu iskazivati reklamne poruke, brojevi telefona i drugi podaci u tekstualnom 

formatu od značaja za obveznika fiskalizacije i/ili kupca dobara, odnosno korisnika usluga. Ti 
podaci se iskazuju u manjem fontu u odnosu na obavezne elemente fiskalnog računa
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PRODAJA OSNOVNIH SREDSTAVA

Promet ostvaren prodajom nepokretnosti i opreme (nameštaj, računarska 
oprema, vozila i dr.) nije oslobođen obaveze evidentiranja prometa preko
elektronskog fiskalnog uređaja.

Mišljenje Ministarstva finansija RS (430-00-00034/2022-04) od 15/03/2022
Obaveza evidentiranja prometa preko elektronskog fiskalnog uređaja u slučaju prodaje
nepokretnosti i opreme (nameštaj, računarska oprema, vozila i dr.), kao i izdavanja u zakup
nepokretnosti fizičkim licima koji vrši privredni subjekt – banka

Imajući u vidu da promet ostvaren prodajom nepokretnosti i opreme (nameštaj, računarska
oprema, vozila i dr.), kao i promet ostvaren pružanjem usluge izdavanja u zakup
nepokretnosti fizičkim licima od strane privrednih subjekta, u konkretnom slučaju banaka, 
nije oslobođen obaveze evidentiranja prometa preko elektronskog fiskalnog uređaja, promet
ostvaren na gore pomenuti način privredni subjekt - banka dužan je da evidentira preko
elektronskog fiskalnog uređaja, bez obzira što je pretežna delatnost oslobođena obaveze
evidentiranja prometa preko elektronskog fiskalnog uređaja, saglasno članu 4. stav 4. ZF.
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Ostalo obrazovanje obuhvata opšte obrazovanje i obučavanje za obavljanje bilo 
kog zanimanja, za bavljenje bilo kojim hobijem ili u svrhe samousavršavanja
• Škole za vozače

• Škole sporta (škola plivanja, jahanja, košarke, fudbala, odbojke, joge...)
• Umetničko obrazovanje (sviranje, slikanje, ples, gluma...)
• Škole jezika, računara, pripremni kursevi za polaganje ispita...

OSTALO OBRAZOVANJE
GRANA 85.5

OBVEZNIK FISKALIZACIJE
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NEDOBITNE ORGANIZACIJE

• Delatnost biblioteke, arhivi, muzeji, galerija i zbirki i ostale kulturne delatnosti nisu izuzete 
od obaveze evidentiranja prometa na malo preko fiskalnog uređaja.

• Muzeji, galerije, pozorišta i druge nedobitne organizacije koje prodaju ulaznice za 
predstave, koncerte, izložbe... dužni su da promet evidentiraju preko fiskalnog uređaja.

Mišljenje Ministarstva finansija, br.011-00-00014/2022-040 od 24.3.2022.godine

...Pri tome napominjemo, naplata novčanih kazni za neblagovremeno vraćanje pozajmljenih knjiga nije 
predmet fiskalizacije...
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Udruženja građana, sportska udruženja, stambene zajednice...

NEDOBITNE ORGANIZACIJE

• Ukoliko udruženja pružaju usluge fizičkim licima ili prodaju dobra, a navedene delatnosti nisu 
izuzete Uredbom od evidentiranja preko fiskalnog uređaja, obveznici su fiskalizacije, tj. u 
obavezi su da takav promet evidntiraju putem fiskalnog uređaja.

• Članarine nisu predmet fiskalizacije, međutim ako se kroz uplaćenu članarinu u stvari naplaćuje 
neka usluga ili prodaje neko dobro fizičkom licu, onda se takav promet mora evidentirati preko 
fiskalnog uređaja.

• Članarine na osnovu kojih se ostvaruje pravo na korišćenje teretane, bazena, solarijuma…; 
članarine na osnovu kojih se faktički plaća pretplata na stručne časopise; 
članarine koje se plaćaju na osnovu koje nastaje obaveza protivčinidbe treniranja sportista...

Mišljenje ministarstva finansija, br. 110-00-000140/2022-04 od 21.3.2022. godine

...a te usluge naplaćuje putem članarine, ova članarina će se smatrati naknadom za promet dobara 
ili usluga koje je udruženje dužno da evidentira preko elektronskog fiskalnog uređaja, saglasno članu 
4. stav 4. Zakona o fiskalizaciji.
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SPORTSKA UDRUŽENJA

Primena Zakona o fiskalizaciji kada su u pitanju organizacije u oblasti sporta, br.011-00-92/2022-04

...Da li su sportska udruženja i savezi, kao nedobitne organizacije, obveznici fiskalizacije, ukoliko stiču
samo prihode od članarina, dobrovoljnih prihoda, donacija i slično, a ne ostvaruju druge prihode prodajom
robe na tržištu ili vršenjem usluga uz naknadu?
Odgovor: Ne, izuzev u slučaju kada članarina ili drugi ostvareni prihodi predstavljaju naknadu za promet
dobara, odnosno pružanje usluga na malo.

...Da li uplate fizičkih lica prema organizaciji u oblasti sporta (savezu, klubu) za pokrivanje troškova
nabavke sportske opreme i rekvizita podležu evidentiranju preko fiskalnih uređaja?
Odgovor: Uplate fizičkih lica prema organizaciji u oblasti sporta (savezu, klubu) za pokrivanje troškova
nabavke sportske opreme i rekvizita predmet su evidentiranja preko elektronskog fiskalnog uređaja kada se 
navedena oprema nabavlja sa ciljem isporuke fizičkim licima. Ukoliko se ove uplate koriste za nabavku
sportske opreme i rekvizita za potrebe organizacija u oblasti sporta, takve uplate se ne evidentiraju preko
elektronskog fiskalnog uređaja...

• Fiskalizacija sportskih udruženja je detaljno objašnjena kroz 
mišljenje ministarstva finansija
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Fiskalni račun je fiskalni dokument kojim se 
potvrđuje da je pojedinačno ostvareni
promet na malo, uključujući i primljeni
avans za budući promet na malo, 
evidentiran u elektronskom fiskalnom
uređaju.
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FISKALNI RAČUN KOJI SE IZDAJE PRAVNOM LICU 
ILI PREDUZETNIKU

• Fiskalni račun koji se izdaje pravnom licu ili preduzetniku obavezno sadrži 
PIB pravnog lica, odnosno obveznika poreza na prihode od samostalne
delatnosti.

• Podaci koji su propisani kao obavezni na fiskalnom računu nisu i podaci o 
• Nazivu i adresi primaoca računa

• Adresi izdavaoca računa

• Osnovici za PDV

• Pravilnik o porezu na dodatu vrednost u članu 198. stav 4. propisuje da se 
fiskalni račun koji izdaje obveznik PDV koji evidentira promet dobara i usluga
preko elektronskog fiskalnog uređaja, u skladu sa zakonom kojim se uređuje
fiskalizacija, smatra se računom u smislu Zakona o PDV.
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FISKALNI RAČUN – PRAVILNIK O PDV

• Ako je za promet dobara i usluga, za koji se izdaje fiskalni račun u skladu sa zakonom
kojim se uređuje fiskalizacija, izvršeno avansno plaćanje:

1) u potpunosti, taj fiskalni račun ne smatra se računom u smislu Zakona;

2) delimično, taj fiskalni račun ne smatra se računom u smislu Zakona u delu plaćenog
avansa.

• Ako je za promet dobara i usluga izdat fiskalni račun u skladu sa zakonom kojim se 
uređuje fiskalizacija, obveznik PDV može da izda i račun u kojem ne iskazuje podatke
iz člana 42. stav 4. tač 6)-10) Zakona, već isključivo podatak o ukupnom iznosu
naknade za taj promet.

• Dodatni račun sadrži i podatak o broju fiskalnog računa.
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VRSTE FISKALNIH RAČUNA

• Obveznik fiskalizacije, preko elektronskog fiskalnog uređaja, kao podatak
o vrsti fiskalnog računa, navodi jedan od sledećih podataka: 
• Promet

• Avans

• Računom za promet, smatra se fiskalni račun koji se izdaje radi
evidentiraǌa ostvarenog prometa dobra i usluga na malo.

• Računom za avans, smatra se fiskalni račun koji se izdaje radi
evidentiraǌa primljenog avansa za budući promet na malo.
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Obveznik fiskalizacije, preko elektronskog fiskalnog uređaja, može
izdati i sledeća fiskalna dokumenta, koja se ne smatraju fiskalnim
računima: 
• kopija računa; 

• račun obuke; 

• predračun

Ovi fiskalni dokumenti moraju da se vizuelno jasno razlikuju od fiskalnih nezavisno od načina
izdavaǌa tako što će sadržati sledeće napomene: 

„KOPIJA";  „OBUKA"; „PREDRAČUN";  

„OVO NIJE FISKALNI RAČUN".

Napomena mora biti napisana na fiskalnom dokumentu na takav način da se ne može izmeniti ili
obrisati, i to veličinom fonta koja je najmaǌe dvostruko veća od teksta kojim se prikazuju ostali
podaci na fiskalnom dokumentu.
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FISKALNI RAČUN - TIP TRANSAKCIJE

• Obveznik fiskalizacije, preko elektronskog fiskalnog uređaja, kao podatak o 
tipu transakcije, prema Zakonu o fiskalizaciji, na fiskalnom računu navodi
jedan od sledećih podataka:

• prodaja; 

• refundacija, odnosno poništavanje računa
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AVANSNO PLAĆANJE

• Za primljene avansne uplate obveznik je obavezan da izda avansni račun.

• Svaki sledeći račun Avans-Prodaja kao referentni broj ima broj prethodnog računa Avans-Prodaja.

• Prilikom formiraǌa konačnog računa Promet-Prodaja prethodno se formira račun Avans-Refundacija . 

• Račun Avans-Refundacija kao referentni broj ima broj posledǌeg računa Avans-prodaja, a konačni račun, 
Račun-Prodaja, kao referentni broj ima broj računa Avans-Refundacija.

• Račun Avans–Refundacija se ne izdaje kupcu.

• Polje za reklamu ispod naslovne linije koja obeležava kraj fiskalnog računa je u ovom slučaju obavezno
polje.

• Kod računa Avans-Prodaja, a po zahtevu kupca, u polju za reklamu, Esir korisnik (kasir) unosi artikle koji
su predmet avansnih plaćaǌa.

• Kod konačnog računa, Promet-Prodaja, kasir, u polju za Reklamu, obavezno unosi broj i datum posledǌeg
računa Avans-Prodaja, a ostale podatke po zahtevu kupca.
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PRIMER AVANSNE PRODAJE RAČUNA NA ESIR-U
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EVIDENTIRANJE VIRMANSKE UPLATE KOJA JE STARIJA
OD IZDAVANJA FISKALNOG RAČUNA AVANS PRODAJA
(AP)

• U slučajevima kada je kupac virmanski uplatio robu ili uslugu, a prodavac nije
dobio evidentiranu uplatu na bankovnom računu istog tog dana, obveznik
fiskalizacije dužan je sledećeg radnog dana izda fiskalni račun Avans Prodaja
(AP) koji sadrži datum uplate.



36

FISKALNI RAČUN AVANS 
PRODAJA (AP) KOJI SADRŽI 
DATUM UPLATE

Текстуална презентација фискалног рачуна Елементи рачуна - објашњења
=========== ФИСКАЛНИ РАЧУН
===========

Објава – означава почетак рачуна

111111111
МГГХБ Д.О.О.

012345667
Омладинских бригада 100

Нови Београд

ЕСИР Време:           22.09.2021 14:00:00
ЕСИР Време је обавезан у случају да 
је обвезник фискализације 
евидентирао уплату аванса раније. 
ЕСИР може преименовати ово поље 
у Уплаћено на дан или слично.

------------ АВАНС - ПРОДАЈА ----------
Артикли
=====================================
Назив Цена Кол. Укупно
10:Аванс (Ђ)

3.000,00         1        3.000,00

Укупан износ: 3.000,00
Пренос на рачун: 3.000,00
=====================================
Ознака Име Стопа Порез
Ђ ПДВ 20,00% 500,00
----------------------------------------
Укупан износ пореза: 500,00

=====================================
===
ПФР време: 23.09.2021 11:13:21
ПФР број рачуна: Y9ANWU3Y-Y9ANWU3Y-20
Бројач рачуна: 5/20АП
=====================================

“QR code”

======== КРАЈ ФИСКАЛНОГ РАЧУНА=======
Објава – означава крај рачуна
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PONIŠTAVANJE RAČUNA U SLUČAJU GREŠKE

• U slučaju da se uoči greška u računu nakon izdavaǌa računa (Avans-Prodaja ili
Promet-Prodaja), obveznik fiskalizacije može račun da poništi time što će izdati
račun (Avans-Refundacija ili Promet-Refundacija), pri čemu unosi:

• U polju Identifikacija kupca svoj PIB (PIB obveznika fiskalizacije – prodavca)

• Referencu na račun sa greškom (Avans-Prodaja ili Promet-Prodaja)

• Sve artikle, količine i cene koje su sadržane u pogrešnom računu (kompletan
račun). 
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PONIŠTAVANJE RAČUNA U 
SLUČAJU GREŠKE (PRIMER)

Slučaj se odnosi na kupca – fizičko lice

UKOLIKO SE RADI O KUPCU KOJI JE 
OBVEZNIK POREZA NA DOBIT PRAVNIH 
LICA ILI POREZA NA PRIHODE OD 
SAMOSTALNE DELATNOSTI, OBVEZNIK 
FISKALIZACIJE MORA IMATI DOKAZ DA 
JE KUPCA OBAVESTIO O TOME DA MU 
JE IZDAO POGREŠAN RAČUN I DA JE 
ISTI PONIŠTIO. 

OBVEZNIK FISKALIZACIJE IMA PRAVO 
DA UMAǊI SVOJU PDV OBAVEZU ZA 
IZNOS PDV ISKAZAN NA PONIŠTENOM 
RAČUNU POD USLOVIMA PROPISANIM 
ZAKONOM O PDV. 

Текстуална презентација фискалног рачуна Елементи рачуна - објашњења

=========== ФИСКАЛНИ РАЧУН =========== Објава – означава почетак рачуна
111111111

МГГХБ Д.О.О.
012345667

Омладинских бригада 100
Нови Београд

ИД купца: ПИБ продавца – обвезника 
фискализације по шифарнику се испред ПИБ 
уписује 10:
Референтни број документа: број рачуна 
који се поништава
Референтно време је датум и време 
издавања референтног рачуна који се 
поништава

ИД купца: 10:111111111
Реф. број:           Y9ANWU3Y-Y9ANWU3Y-7
Реф. време:            12.08.2021 12:23:11

------------ ПРОМЕТ - РЕФУНДАЦИЈА --------
Артикли
========================================
Назив   Цена         Кол.         Укупно
Пардон штапићи (ком) (Ђ)                 

30,00     400.000     -12.000.000,00

Уместо 4 комада, грешком унето 400.000 
комада у рачуну Промет-Продаја

----------------------------------------
Укупан износ:               12.000.000,00
Готовина:                   12.000.000,00
========================================
Ознака       Име      Стопа        Порез
Ђ ПДВ 20,00%  2.000.000,00
----------------------------------------
Укупан износ пореза:         2.000.000,00
========================================
ПФР време:           12.08.2021 12:53:15
ПФР број рачуна:    Y9ANWU3Y-Y9ANWU3Y-26
Бројач рачуна:                    2/26ПР
========================================

„QR kod“

======== КРАЈ ФИСКАЛНОГ РАЧУНА ========= Објава – означава крај рачуна
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Kada obveznik fiskalizacije vrši promet na malo imaocu korporacijske kartice izdate od 
obveznika fiskalizacije, za svaki promet dobara ili usluga izdaje fiskalni račun.

PROMET DOBARA I/ILI USLUGA PUTEM 
KORPORACIJSKIH KARTICA
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identifikacija kupca – npr: 10:pib 
kupca ili drugu oznaku kupca

u polju opciono polje kupca unosi
broj korporacijske kartice – 50: (broj
koropracijske kartice)

način plaćaǌa je u ovom slučaju
uvek vaučer

Текстуална презентација фискалног рачуна Елементи рачуна - објашњења

=========== ФИСКАЛНИ РАЧУН =========== Објава – означава почетак рачуна
111111111
МГГХБ Д.О.О.
012345667
Омладинских бригада 100
Нови Београд

ИД купца је поље које се у овом случају користи за 
идентификацију купца – привредног субјекта и формат 
се уноси по шифарнику
Опционо поље купца се у овом случају користи за 
евиденцију броја корпорацијске картице, такође по 
шифарникуИД купца:                    10:123456789

Опционо поље купца: 50:66666666

------------ ПРОМЕТ - ПРОДАЈА ----------

Артикли
========================================
Назив   Цена         Кол.         Укупно
Бензин БМБ /л (Ђ)                 

150,00    10            1.500,00

----------------------------------------
Укупан износ:                  1.500,00
Ваучер: 1.500,00
========================================
Ознака Име Стопа Порез
Ђ ПДВ 20.00%    250,00
----------------------------------------
Укупан износ пореза: 250,00

Начин плаћања је увек ВАУЧЕР

========================================
ПФР време:           15.03.2022 23:55:11
ПФР број рачуна:   Y9ANWU3Y-Y9ANWU3Y-150
Бројач рачуна:                 124/150ПП
========================================

======== КРАЈ ФИСКАЛНОГ РАЧУНА ========= Објава – означава крај рачуна

PROMET DOBARA I/ILI 
USLUGA PUTEM 
KORPORACIJSKIH 
KARTICA
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Za sve promete za koje je isporučilac dobara, odnosno pružalac
usluga – obveznik fiskalizacije izdao račun, odnosno račune u skladu
sa zakonom, na elektronskom fiskalnom uređaju izdaje jedan zbirni
račun Promet-Refundacija.

PROMET DOBARA I/ILI USLUGA PUTEM
KORPORACIJSKIH KARTICA
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RAČUN PROMET REFUNDACIJA

·Identifikacioni broj ID kupca

·U Opcionom polju kupca unosi se vremenski
period – kalendarski mesec, koji obuhvata sve
izdate fiskalne račune sa tri definisane
karakteristike: da je unet PIB kupca, da je unet
broj korporacijske kartice i da je način plaćaǌa
VAUČER

·U Referentni broj unosi se broj posledǌeg
fiskalnog računa iz navedenog perioda izdat za
navedenog kupca, bez obzira na broj
korporacijske kartice

·Referentno vreme je vreme sa fiskalnog računa
iz prethodne tačke

Текстуална презентација фискалног рачуна Елементи рачуна - објашњења

=========== ФИСКАЛНИ РАЧУН =========== Објава – означава почетак рачуна
111111111

МГГХБ Д.О.О.
012345667

Омладинских бригада 100
Нови Београд

ИД купца: ПИБ купца – имаоца корпорацијских 
картица
Опционо поље купца се уноси у формату 
60:ДДММГГГГ_ДДММГГГГ и обухватиће све 
фискалне рачуне издате од 00:00:00 првог 
датума до 23:59:59 последњег унетог датума 
који се односи на календарски месец након 
издавања рачуна по Закону о ПДВ  
Референтни број документа: број последњег 
рачуна издатог наведеном купцу у посматраном 
периоду (горе је приказан последњи рачун за 
купца у наведеном периоду) 
Референтно време је датум и време издавања 
референтног рачуна 

ИД купца: 10:123456789
Опционо поље купца:     60:01032022_31032022  
Реф. број:           Y9ANWU3Y-Y9ANWU3Y-150
Реф. време:            31.03.2022 23:55:11

------------ ПРОМЕТ - РЕФУНДАЦИЈА --------
Артикли
========================================
Назив   Цена         Кол.         Укупно
Списак свих артикала издатих у временском оквиру за 
наведеног купца ....(Ђ)   -12.000.000,00

Арткли могу да буду представљени и збирно 
укупна количина, јединична цена (када је цена 
иста) и укупно по пореским стопама 

----------------------------------------
Укупан износ:               12.000.000,00
Ваучер:            12.000.000,00
========================================
Ознака       Име      Стопа        Порез
Ђ ПДВ 20,00%  2.000.000,00
----------------------------------------
Укупан износ пореза:         2.000.000,00
========================================
ПФР време:           02.04.2022 12:53:15
ПФР број рачуна:   Y9ANWU3Y-Y9ANWU3Y-206
Бројач рачуна:                   72/206ПР
========================================

„QR kod“
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PROMET REFUNDACIJA
POVRAĆAJ NOVCA KUPCU

Povraćaj novca kupcu za već kupljenu robu ili uslugu, obveznik fiskalizacije
evidentira izdavaǌem fiskalnog računa Promet Refundacija (PR), pri čemu unosi:

Identifikaciju kupca (broj lične karte ili drugi dokument u skladu sa šifrarnikom za
identifikacijom kupca)

Referencu na Promet Prodaje ili drugi referentni račun

Umesto Naloga za Ispravku, obveznik fiskalizacije posle PR izdaje KR (kopiju
refundacije) na kome se kupac koji prima nazad novac svojeručno potpisuje.



44

PROMET REFUNDACIJA
POVRAĆAJ NOVCA 
KUPCU

Текстуална презентација фискалног рачуна Елементи рачуна - објашњења
=========== ФИСКАЛНИ РАЧУН =========== Објава – означава почетак рачуна

111111111
МГГХБ Д.О.О.
012345667

Омладинских бригада 100
Нови Београд

ИД купца: се обавезно користи да би се 
идентификовао купац који прима новац 
на основу рефундације. У примеру ознака 
”20:” се користи за обележавање личне 
карте домаћег физичког лица
Референтни број документа је обавезан у 
случају рачуна рефундације или копије 
или посебно специфицираног 
правилником. Овај број садржи Реф бр. 
документа  на који се овај рачун 
референцира. Уколико се промет десио 
пре фискализације, уноси се референтни 
документ .
Референтно време је датум и време 
издавања референтног документа

ИД купца: 20:0023456  
Реф. број:           Y9ANWU3Y-Y9ANWU3Y-7
Реф. време:            12.08.2021 12:23:11

------------ ПРОМЕТ - РЕФУНДАЦИЈА --------
Артикли
========================================
Назив   Цена         Кол.         Укупно
Color TV Sony (kom) (Ђ)                 

7.000,00          1         -7.000,00
----------------------------------------
Укупан износ:                   7.000,00
Готовина:                       7.000,00
========================================
Ознака Име Стопа Порез
Ђ ПДВ 20,00%      1.166,67
----------------------------------------
Укупан износ пореза:            1.166,67

========================================
ПФР време:           23.09.2021 10:53:15
ПФР број рачуна:    Y9ANWU3Y-Y9ANWU3Y-26
Бројач рачуна:                    2/26ПР
========================================

„QR kod“

======== КРАЈ ФИСКАЛНОГ РАЧУНА ========= Објава – означава крај рачуна
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Kopija Refundacije se 
izdaje odmah posle
Prometa Refundacije i
ostaje kasiru kao dokaz da 
je povraćaj novca izvršen
kupcu.

Текстуална презентација фискалног рачуна Елементи рачуна - објашњења

======= ОВО НИЈЕ ФИСКАЛНИ РАЧУН ======= Објава – означава почетак рачуна
111111111
МГГХБ Д.О.О.
012345667
Омладинских бригада 100
Нови Београд Референтни број и референтно време у 

овом случају је број претходно издатог 
Промета Рефундације

ИД купца:                     20:0023456  
Реф. број:           Y9ANWU3Y-Y9ANWU3Y-26
Реф. време:           23.09.2021 10:53:15
------------ КОПИЈА - РЕФУНДАЦИЈА --------
Артикли
========================================
Назив   Цена         Кол.         Укупно
Color TV Sony (kom) (Ђ)                 

7.000,00          1         -7.000,00
----------------------------------------
Укупан износ:                   7.000,00
Готовина:                       7.000,00
========================================

ОВО НИЈЕ ФИСКАЛНИ РАЧУН
========================================

Ознака Име Стопа Порез
Ђ ПДВ 20,00%      1.166,67
----------------------------------------
Укупан износ пореза:            1.166,67

========================================
ПФР време:           23.09.2021 10:54:08
ПФР број рачуна:    Y9ANWU3Y-Y9ANWU3Y-27
Бројач рачуна:                    1/27КР
========================================

ПФР број се односи на врсту и тип 
трансакције

„QR kod“

Потпис купца: _________________________

ЕСИР оставља простор купцу за својеручни 
потпис

====== ОВО НИЈЕ ФИСКАЛНИ РАЧУН ======= Објава – означава крај рачуна
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RAČUN SA IDENTIFIKACIJOM KUPCA

U e-fiskalizaciji račun sa identifikacijom kupca se smatra onim računom koji
sadrži identitet kupca. U polje ”buyerId” tkz. PIB kupca, upisuje se jedinstveni
identifikacioni broj koji može biti poreski ili bilo koje druge legitimacije prema
ponuđenom šifrarniku.

Svaka vrsta računa (promet ili avans) i tip transakcije (prodaja ili refundacija)
podržava i izdavanje fiskalnih računa pravnim licima. U tom slučaju se na računu
obavezno upisuje PIB kupca.
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ЕСИР Захтев Текстуална презентација 
фискалног рачуна

”buyerId”:”10:123123123”,
”buyerId”:”12:123456789:54321”,
“buyerCostCenterId”: “30:099999999”

ИД купца:                10:123123123 
или ИД купца:12:123456789:54321 (када 
је купац корисник ЈБКЈС)
Опционо поље купца:
30:099999999 (ППО ПДВ потврда)

ПИБ купца Опис Напомена
10: ПИБ купца Домаће правно лице 

идентификовано ПИБ-ом
11: ЈМБГ Домаће физичко лице које 

обавља самосталну делатност 
идентификовано ЈМБГ-ом

12: ПИБ и ЈБКЈС купца
(ПИБ:ЈБКЈС)

Домаће правно лице које је 
идентификовано Пореским 
идентификационим бројем 
(ПИБ) и Јединственим бројем 
корисника јавних средстава из 
Евиденције корисника јавних 
средстава Управе за трезор 
(ЈБКЈС)

20: Број личне карте Домаће физичко лице
21: Број избегличке легитимације Домаће физичко лице
22: ЕБС Страно физичко лице које има 

пријављени боравак у Србији
23: Број пасоша Домаће физичко лице

30: Број пасоша Страно физичко лице које се 
идентификује пасошем

31: Број Дипломатске легитимације/ЛК Страно физичко лице-
дипломата

32: Број личне карте MKD Страно физичко лице - које се 
идентификује личном картом 
из Македоније

33: Број личне карте MNE Страно физичко лице - које се 
идентификује личном картом 
из Црне Горе

34: Број личне карте ALB Страно физичко лице - које се 
идентификује личном картом 
из Албаније
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35: Број личне карте BIH Страно физичко лице - које се идентификује личном картом из 
Босне и Херцеговине

36: Број личне карте по Одлуци Страно физичко лице – које се 
идентификује личном картом из  
земаља чланица Европске уније, 
Швајцарске конфедерације, 
Краљевине Норвешке и Републике 
Исланд

40: Порески ИД из стране државе (TIN) Порески идентификациони број 
издат у иностранству

Опционо поље 
купца

Опис                                                                                            Напомена

20: Број СНПДВ
21: Број ЛНПДВ

30: Број ППО-ПДВ
31: Број ЗППО-ПДВ
32: Број МППО-ПДВ
33: Број ИППО-ПДВ

40: Број једнонаменског ваучера Уколико има број

50: Број корпорацијске картице Начин плаћања је увек ВАУЧЕР
60: Временски период – календарски месец 
за који се рефундирају - сторнирају сви 
претходно евидентирани промети извршени 
имаоцима корпорацијских картица

Рачун ПРОМЕТ-РЕФУНДАЦИЈА
Уноси се у формату 
60:ддммгггг_ддммгггг
Пример: 60:01032022_31032022

Поље касир Опис                                                                                            Напомена

10: ЈБКЈС продавца Продавац корисник јавних  
средстава из Евиденције корисника 
јавних средстава Управе за трезор 
(ЈБКЈС)

Поље назив 
артикла

Поље КОЛИЧИНА 
(уноси се увек 1)

Поље
ЦЕНА/УКУПНО

10: Аванс (Ђ) 1
Бруто износ плаћеног аванса по 
ПДВ стопи од 20% - по општој стопи

11: Аванс (Е) 1
Бруто износ плаћеног аванса по 
ПДВ стопи од 10% - по посебној  
стопи

12: Аванс (Г) 1
Износ плаћеног аванса за промет  
ослобођен  ПДВ - 0%

13: Аванс (А) 1
Износ аванса за обвезнике који 
нису у систему ПДВ-а - 0%
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RAČUN SA IDENTIFIKACIJOM KUPCA
SNPDV/LNPDV

• Da bi se izdao račun bez obračunatog PDV potrebno je da kupac dostavi LNPDV 
ili SNPDV i da se u polju identifikacija kupca unesu podaci o broju diplomatske 
lične karte ili PIB ambasade

Mišljenje Ministarstva finansija RS 011-00-01137/2021-04 od31/03/2022

...U slučaju kada diplomata ne navede identifikacioni broj (npr. PIB ambasade za SNPDV ili broj
diplomatske lične karte za LNPDV), isti može podneti zahtev za refakciju PDV ( Obrazac REF 4 ) u 
elektronskom obliku preko portala Poreske uprave. Refakcija PDV vrši se na osnovu rešenja Poreske
uprave.

Ukoliko poreski obveznik izda fiskalni račun sa PDV licu koje ima diplomatski status a potom
gotovinskom isplatom izvrši povraćaj novca u iznosu obračunatog PDV diplomati, poreski obveznik
nema pravo na poresko oslobođenje.
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NAČINI PLAĆANJA

Podatak o načinu plaćaǌa 
• "gotovina" - ako se plaćaǌe vrši gotovim novcem; 
• instant plaćaǌe" - ako se plaćaǌe vrši instant transferom odobreǌa na 

prodajnom mestu";
• "platna kartica" - ako se plaćaǌe vrši platnom karticom; 
• "ček" - ako se plaćaǌe vrši čekom;
• "prenos na račun" - ako se plaćaǌe vrši nalogom za uplatu ili nalogom za 

prenos;
• "vaučer" - ako se plaćaǌe vrši vaučerom, novčanim bonovima, internim 

karticama ili sličnim sredstvom plaćaǌa; 
• "drugo bezgotovinsko plaćaǌe" - ako se plaćaǌe vrši bezgotovinski 

drugim sredstvom plaćaǌa koje se smatra dozvoljenim u Republici Srbiji, 
u skladu sa zakonom
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• U slučaju da kupac, odnosno korisnik usluga, isporučena dobra, odnosno
pružene usluge plaća koristeći više od jednog načina plaćaǌa, obveznik
fiskalizacije, preko elektronskog fiskalnog uređaja, u okviru podatka o 
načinu plaćaǌa, na fiskalnom računu može navesti i više podataka pri čemu
je u obavezi da iskaže i plaćene iznose podeljene po pojedinačnim načinima
plaćaǌa

NAČINI PLAĆANJA
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PROVERA FISKALNOG RAČUNA

Proveru fiskalnog računa kupci, odnosno primaoci fiskalnih računa mogu
sprovesti preko sistema za proveru fiskalnih računa Poreske uprave, i to: 

• skeniraǌem QR koda za verifikaciju koji se nalazi na fiskalnom računu
izdatom u štampanoj formi; 

• pristupaǌem hiperlinku za verifikaciju koji se nalazi na fiskalnom računu
izdatom u elektronskoj formi
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KAZNENE ODREDBE KOJE PROPISUJE ZAKON O 
FISKALIZACIJI

• Novčanom kaznom od 300.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj pravno lice - obveznik
fiskalizacije, ako:

1) ne evidentira svaki pojedinačno ostvareni promet na malo, uključujući i primljene avanse za budući promet na malo preko elektronskog
fiskalnog uređaja (član 4. stav 2.);

2) izda fiskalni račun koji ne sadrži obavezne propisane podatke ili sadrži neispravne podatke koji su od značaja za visinu poreske obaveze
(član 5. stav 2.);

3) u trenutku prometa ne izda fiskalni račun korišćenjem elektronskog fiskalnog uređaja, koji se sastoji od elemenata (procesor fiskalnih
računa i elektronski sistem za izdavanje računa) čija je upotreba odobrena od strane Poreske uprave (član 6. stav 1.);

4) u svakom svom poslovnom prostoru i poslovnoj prostoriji kojima se dodeljuje jedinstvena oznaka poslovnog prostora iz člana 9. ovog
zakona, ne obezbedi nesmetan rad najmanje jednog elektronskog fiskalnog uređaja iz člana 6. stav 3. tačka 1) ovog zakona (član 6. stav 4.);

5) izda račun koji nije fiskalizovan u momentu prometa na malo ili ne dostavlja podatke o izdatim fiskalnim računima Poreskoj upravi putem
stalne internet veze u realnom vremenu, u trenutku prometa na malo (član 8. stav 1.).

• Za prekršaj iz stava 1. ovog člana, kazniće se odgovorno lice u pravnom licu - obvezniku
fiskalizacije novčanom kaznom od 20.000 do 150.000 dinara.
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KAZNENE ODREDBE KOJE PROPISUJE ZAKON O 
FISKALIZACIJI

• Za prekršaj iz stava 1. ovog člana, kazniće se preduzetnik - obveznik fiskalizacije novčanom
kaznom od 50.000 do 500.000 dinara.

• Za prekršaj iz stava 1. ovog člana, kazniće se fizičko lice - obveznik fiskalizacije koje je 
obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti u smislu zakona kojim se uređuje porez na
dohodak građana, a koje nije preduzetnik - obveznik fiskalizacije, novčanom kaznom od 20.000 
do 150.000 dinara.
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NADZOR NAD PRIMENOM OVOG ZAKONA VRŠI
PORESKA UPRAVA

• Zabrana vršenja delatnosti obvezniku fiskalizacije kome je u toku nadzora
utvrđena nepravilnost iz stava 1. ovog člana, izriče se:

• u trajanju do 15 dana ukoliko se u postupku nadzora kod obveznika
fiskalizacije utvrdi nepravilnost prvi put;

• u trajanju do 90 dana ukoliko se u postupku nadzora kod obveznika
fiskalizacije utvrdi nepravilnost drugi put;

• u trajanju do jedne godine ukoliko se u postupku nadzora kod obveznika
fiskalizacije utvrdi nepravilnost treći put.
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